
Segunda-feira, 18 DE MAIO DE 201560 DIÁRIO OFICIAL Nº 32887

..

COMPANHIA DE SANEAMENTO 
DO PARÁ

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 27/2013
Data de Assinatura: 15/05/2015
Classifi cação do objeto: Outros
Justifi cativa: Prorrogação do Prazo de Vigência, por mais 
12 (doze) meses, a contar de 17.05.2015, encerrando em 
16.05.2016.
Contratada: E L CARNEIRO COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI-EPP
Ordenador: Luciano Lopes Dias

Protocolo 829113

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº02/2015-COSANPA
A COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ, neste ato 
representada por seu Presidente, Sr. Luciano Lopes Dias, no uso 
de suas atribuições, com base nas razões expostas no Parecer nº 
186/2015, da Procuradoria Jurídica desta Companhia e demais 
documentos contidos no Processo Administrativo tramitado 
nesta Empresa, resolve reconhecer a DISPENSA DE LICITAÇÃO, 
com base no Artigo 24, Inciso XIII e Artigo 26, parágrafo 
único, II da Lei nº 8.666/93 e Súmula TCU 250, e contratar a 
FUNDAÇÃO INSTITUTO DE PESQUISAS ECONÔMICAS-FIPE, 
para a Elaboração de estudo institucional - regulatório sobre a 
abrangência do programa de subsídio pretendido e a necessidade 
de extensão deste programa a usuários fora do sistema da 
COSANPA, no valor de R$57.000,00 (cinquenta e sete mil reais)
Luciano Lopes Dias
Presidente

Protocolo 828830

.

.

COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ

.

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 02/2015
OBJETO: Contratação de empresa para confecção de 32.000 
formulários, para impressão  de Cheques Moradia, contendo 
cada formulário(folha) 04 (quatro) unidades de cheques nas 
dimensões de 210mm x 77mm.
SESSÃO PÚBLICA: 27/05/2015 às 9h00min, horário de Brasília, 
no endereço eletrônico www.comprasnet.gov.br.
Edital disponível em: www.comprasnet.gov.br, www.cohab.
pa.gov.br e www.compraspara.pa.gov.br.
Informações pelo telefone (91)3214-8510, fax (91)3214-8484 
ou e-mail: aslic.cohab@cohab.pa.gov.br.
Belém, 14 de maio de 2014.
Albano Bulhões Leite - Pregoeiro da COHAB/PA

Protocolo 828724

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO Nº 2015NE00874
OBJETO: Aquisição de Super Pacote Boletim IOB  para Órgãos 
Públicos
Valor: R$ 4.345,00 (quatro mil trezentos e quarenta e cinco 
reais)
Data: 11 de maio de 2015
Ordenador Responsável: Lucilene Bastos Farinha Silva

Protocolo 829146

..

SECRETARIA DE ESTADO 
DE CIÊNCIA,  TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO TÉCNICA E 
TECNOLÓGICA

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 152 DE 15 DE MAIO DE 2015
O DIRETOR DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 
260/2015 - CCG de 12/01/2015 publicada no DOE nº. 32.806 de 
13/01/2015 e as que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 033, de 
27 de janeiro de 2015, publicada no DOE nº. 32.818 de 29/01/2015 e,
CONSIDERANDO o disposto no artigo 98 da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994,
CONSIDERANDO ainda, os termos do Processo nº 2015/195100;
RESOLVE:
CONCEDER a servidora NICELMA LÚCIA LIMA DE OLIVEIRA, 
Id. Funcional nº 5243254/3, ocupante do cargo de Assistente 
Administrativo, lotada no NUJUR, 30 (trinta) dias de Licença 
Prêmio, no período de 06/07/2015 a 04/08/2015, referente ao 
triênio, 05/01/2009 a 04/01/2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Técnica 
e Tecnológica, 15 de maio de 2015.

CARLOS ALBERTO MONTEIRO
Diretor de Planejamento, Administração e Finanças.

Protocolo 829128

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA CONJUNTA Nº 002 DE 14 DE MAIO DE 2015
O SECRETÁRIO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO 
TÉCNICA E TECNOLÓGICA, usando da competência que lhe 
foi delegada pelo Decreto de 01.01.2015, e o PRESIDENTE DA 
EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO 
DO ESTADO DO PARÁ, COM BASE NO DECRETO DE 01.01.2015 
e usando de suas atribuições legais;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2014/395122
CONSIDERANDO que confere à Administração a prerrogativa de 
acompanhar e fi scalizar a execução dos Contratos Administrativos 
celebrados, visando o cumprimento das obrigações contratuais 
e a prestação adequada dos serviços contratados, nos termos 
previstos no artigo 58, inciso III, da Lei federal nº 8.666/93 - 
Licitações e Contratos Administrativos;
CONSIDERANDO ainda que a execução e fi scalização dos 
Contratos Administrativos no âmbito desta Secretaria serão 
efetivadas nos termos desta Portaria, e deverá obrigatoriamente 
ser acompanhada a execução por um servidor designado para 
fi scal do contrato, de acordo com o disposto no art. 67 §§ 1º e 
2º, da Lei Federal nº 8.666/93, com as alterações introduzidas.
R E S O L V E:
Art. 1º - DESIGNAR os servidores CHRISTIANE ELLEN DA 
SILVA NEGRÃO, Matrícula nº 54181836/3, ocupante do cargo 
de Técnico em Gestão Pública - Estatística, representante da 
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Técnica 
e Tecnológica - SECTET, e MÁRIO COUTO SOARES, matricula 
nº 73253, ocupante do cargo de Engenheiro Eletricista, 
representante da PRODEPA, para a função de Fiscais do Contrato 
nº 06/2015, fi rmado com a Empresa VMAX BATERIAS LTDA - ME, 
CNPJ nº 07.187.128/0001-55, que tem por objeto a aquisição 
de equipamentos de telecomunicações para o sistema de rádio 
digital, visando a instalação das rotas de alta capacidade no 
programa de governo NAVEGAPARÁ para atendimento dos 
municípios paraenses, conforme as especifi cações técnicas e 
quantitativas constantes do Anexo I - Termo de Referência do 
edital do pregão eletrônico nº 013/2014/PRODEPA.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Técnica 
e Tecnológica, em 14 de maio de 2015.

ALEX FIÚZA DE MELLO
Secretário de Estado

THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES
Respondendo pela PRODEPA

Protocolo 829131

PORTARIA CONJUNTA Nº 003 DE 14 DE MAIO DE 2015
O SECRETÁRIO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO 
TÉCNICA E TECNOLÓGICA, usando da competência que lhe 
foi delegada pelo Decreto de 01.01.2015, e o PRESIDENTE DA 
EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO 
DO ESTADO DO PARÁ, COM BASE NO DECRETO DE 01.01.2015 
e usando de suas atribuições legais;

CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2014/279155
CONSIDERANDO que confere à Administração a prerrogativa de 
acompanhar e fi scalizar a execução dos Contratos Administrativos 
celebrados, visando o cumprimento das obrigações contratuais 
e a prestação adequada dos serviços contratados, nos termos 
previstos no artigo 58, inciso III, da Lei federal nº 8.666/93 - 
Licitações e Contratos Administrativos;
CONSIDERANDO ainda que a execução e fi scalização dos 
Contratos Administrativos no âmbito desta Secretaria serão 
efetivadas nos termos desta Portaria, e deverá obrigatoriamente 
ser acompanhada a execução por um servidor designado para 
fi scal do contrato, de acordo com o disposto no art. 67 §§ 1º e 
2º, da Lei Federal nº 8.666/93, com as alterações introduzidas.
R E S O L V E:
Art. 1º - DESIGNAR os servidores CHRISTIANE ELLEN DA 
SILVA NEGRÃO, Matrícula nº 54181836/3, ocupante do cargo 
de Técnico em Gestão Pública - Estatística, representante da 
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Técnica 
e Tecnológica - SECTET, e MÁRIO COUTO SOARES, matricula 
nº 73253, ocupante do cargo de Engenheiro Eletricista, 
representante da PRODEPA, para a função de Fiscais do Contrato 
nº 07/2015, fi rmado com a Empresa EQUITRON SISTEMAS 
LTDA - EPP, CNPJ nº 84.261.510/0001-02, que tem por objeto a 
aquisição de equipamentos de telecomunicações para o sistema 
de rádio digital, visando a instalação das rotas de alta capacidade 
no programa de governo NAVEGAPARÁ para atendimento dos 
municípios paraenses, conforme as especifi cações técnicas e 
quantitativas constantes do Anexo I - Termo de Referência do 
edital do pregão eletrônico nº 03/2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Técnica 
e Tecnológica, em 14 de maio de 2015.

ALEX FIÚZA DE MELLO
Secretário de Estado

THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES
Respondendo pela PRODEPA

Protocolo 829133

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

INEXIGIBILIDADE: 05/2015
Data: 13/05/2015
Valor: R$ 1.313,35
Objeto: contratação da ASSOCIAÇÃO NACIONAL DE ENTIDADES 
PROMOTORAS DE EMPREEDIMENTOS INOVADORES -ANPROTEC 
(CNPJ Nº 03.636.750/0001/42), no valor de R$ 1.313,35 (mil 
trezentos e treze reais e trinta e cinco centavos) referente ao 
pagamento da anuidade de 2015.
Data da ratifi cação: 13/05/2015
Orçamento:
Programa de Trabalho|Natureza de Despesa|Fonte de Recurso

48.101.19.572.1373.6626 339039 0101

Contratado: ASSOCIAÇÃO NACIONAL DE ENTIDADES 
PROMOTORAS DE EMPREEDIMENTOS INOVADORES -ANPROTEC
Endereço: SCN, quadra 1, bloco C, Ed. Brasilia Trade Center
Telefone: (61) 3202-1555
Ordenador: Alex Bolonha Fiúza de Melo

Protocolo 828855

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 150 DE 14 DE MAIO DE 2015
O DIRETOR DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA 
Nº 260/2015 - CCG de 12/01/2015 publicada no DOE nº. 32.806 
de 13/01/2015 e as que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 
033, de 27 de janeiro de 2015, publicada no DOE nº. 32.818 de 
29/01/2015 e,
CONSIDERANDO o disposto no artigo 93 da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994,
CONSIDERANDO ainda, os termos do Processo nº 2015/179703;
RESOLVE:
CONCEDER a servidora CLAUDIA PRISCILA FIGUEIRO TOBIAS, 
Id. Funcional nº 57204226/1, ocupante do cargo de Assistente 
Administrativo, lotada na DCT, 08 (oito) meses e 24 (vinte e 
quatro) dias de licença para tratar de interesse particular, no 
período de 28/05/2015 a 15/02/2016, sem ônus para o Estado.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Técnica 
e Tecnológica, 14 de maio de 2015.

CARLOS ALBERTO MONTEIRO
Diretor de Planejamento, Administração e Finanças.

Protocolo 828859


